C Theodorus Francisco Philepho S. P. D.

Quinam aliquando Turcæ fuerint, et unde principio egressi, terram, quam nunc incolunt, occupaverint, non adeo dictu facile est. Nam non idem unum omnibus convenit, qui ante nos de illis scripserunt. Et, quod neque affirmatur neque una assertione approbatur, sepe sapientia, non que in controversia sunt, sed clara et aperi, in dubium vertit. Scylax itaque, qui imperatorum regestas a Nicēphoro ex Genicis ad Isaacium Comnenum, sub quo et ipse vivebat, prosecutus est, vir, si sententiam spectes, non contumendus, eti populari genere dicendi, quando illi ita placuit, utatur, Turcas Unicam nationem fuisse narrat, et septentrionales Caucasus montis partes inhabitasse: O cum vero Arabes, potissima Asie parte occupata, in plures praefecturas scissi fuissent, Moametem Iudei filium, Persikis dominum, sub Basilio, Romanis filio, Romanorum imperatore, bellum cum Babylonis et Indis gerente, sed viribus inferioribus, a Turcarum principiis, capiti et fortunis suis auxiliis petiisse: Turcam sagittarios iter posse, et Tangrolipicem Michaelis filium qui eos ducere, misisse: Moametem, ubi hos cum suis consecuerit, ad Pissasirum, Arabico praefectum, aciem du-

102.2006

xisse, et congressum honorifice admodum in fugam hostem vertisse: deinceps in propria regressum, in Babylonios Indosque bellum cum auxiliariis copiis meditari: renuentibus illis, ac postulantibus ut domum patriam daret, cum ille, res incubens, vi etiam abducturus deprehenderetur, eos ardentius instare; verum, cum sibi metuerent, si praecipitis et admonitionibus non obtemporearent, defecisse, in Carbonidos loca deserta secedentes indeque populabundos ingentibus daninis in fines hostium et agros excurrere: Moametem in eos ad viginti hominum millia, quibus decem peregregios viros præfecerat, eduxisse exercitum, veritum ne aqua sibi et alimenta deessent, ab ingressu locorum abstinuisse, et in finibus stativa habentem, rationibus suis prospicere se de bello consultare. Tangrolipicem hæc subodoratum, etsi multum abesset, incredibili celeritate trium dierum spatio advolasse, noctisque inexpectatum in hostes desides irrupisse, deturbatosque de fortunis omnibus repulisse: hinc armis, equis et pecunii auctum, non lugientium ac latronum more clam impetum ultra facere, sed palam, et acie, ut par erat, instruta, cum plorique ex illa regione transfugæ ac prædones aliique, qui rerum immutationibus gaudent, cum eo convenissent, adeo ut nimis cito ad quinquaginta hominum millia illius exercitus escreverit: Moametem rerum successu, iracundia motum, duces interimero, fugitivos nullites muliebri amictu ornatos traducere ulro citroque, sibi in animo proposuisse: ut pernovero milites, omnes ad Tangrolipicen confugisse, quem magnis viribus instrutum in Moametem irrupisse, eo animo, ut de fortunis omnibus periculum faceret: Moametem quingentis hominum millibus fultum, non pavescere bellum, sed hostem persecui; dum acie tota circa Persidis Aspachanum dimicatur, plures utrinque, et una cum illis Moametem regem, cecidisse: eum enim, cum audacius obequitaret, et propriis militibus animos adderet, cum labente cœvo colapsum, cervicem fregisse: eo existincto multitudo cum hostibus concordasse, et Tangrolipicem, communi omnium suffragio, regem Persarum electum: Turcas præterea præclusum sibi antea adiutum in Persidem palefecisse, et, debellatis Persis Arabibusque, qui ibi erant omnibus, imperium suum protulisse, et Tangrolipicem sultanum, quasi dices omnium moderatorem et principem, depominasse: tum Babyloniam, Arabiam, Medium Atropatennam, quæ adhuc sub imperio Romanorum erat, et alia multa ex Romanæ ditione sibi subjecisse.